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[Sundhedsministeren] 
tilsynet at eliminere mulighederne for, at men- 
nesker udsættes for sådanne stoffer. Ensidigt 
og forceret arbejde er en væsentlig sygdomsfak- 
tor, som Arbejdstilsynet har sat ind over for i en 
etårig kampagne. Tilsynet deltager i udarbej- 
delsen af EF-direktiver om arbejdsmiljø og om 
konstruktion af maskiner med henblik på at 
sikre ergonomiske hensyn. Det samme gør sig 
gældende på standardiseringsområdet. 

En tredjedel af befolkningen får for lidt mo- 
tion, hvilket er en væsentlig faktor bag hjerte- 
kar-sygdomme. Sundhedsministeriet har under 
overskriften »Motion styrker livet -  4 timer om 
ugen« i samarbejde med en række organisatio- 
ner m.v. arbejdet for udbredelsen af en række 
ideer og praktiske eksempler på motionsaktivi- 
teter. Der er produceret en vandreudstilling om 
motion, der cirkulerer på landets gymnasier 
m.v. 

I Kulturministeriets regi er der ved vedtagel- 
sen af lov om støtte til folkeoplysning nu lige 
vilkår for etablering af aktiviteter på motions- 
området, og det er på det kommunale niveau, at 
der nu er mulighed for at udarbejde en lokal 
idræts- og motionspolitik, der er i overensstem- 
melse med det lokale behov og de lokale tradi- 
tioner. Desuden har lov om voksenuddannel- 
sesstøtte bidraget til, at mange ansatte inden for 
sundhedsområdet og kantine- og levnedsmid- 
delområdet har kunnet modtage efter- og vide- 
reuddannelse. 

Forbrugerstyrelsen har gennemført kampag- 
nen »Længe leve det sunde liv« rettet særligt 
mod ældre, der på grund af væskemangel, ringe 
appetit og for lidt motion ofte får symptomer, 
der meget let kan forveksles med egentlig syg- 
dom, men som forholdsvis let kan afhjælpes. 
Ligeledes viderefører Forbrugerstyrelsen en 
indsats i samarbejde med en række idrætsorga- 
nisationer om ernæringens betydning for unge 
sportsudøvere. 

Indholdet af næringsstoffer og forureninger i 
levnedsmidler undersøges løbende i Levneds- 
middelstyrelsens overvågningsprogram. En 
5-års-rapport er offentliggjort i 1990. Styrelsen 
offentliggør i såkaldte helhedssynsrapporter 
løbende de samlede bedømmelser af forskellige 
levnedsmiddelgrupper, f.eks. fisk og brød. Be- 
dømmelserne omfatter både de ernæringsmæs- 
sige og de toksikologiske sider af bestemte lev- 
nedsmidler. I 1990 offentliggjordes en rapport 
om helhedssyn på frugt og grønt, hvilket gav 

anledning til en konference i samarbejde med 
frugt- og grønthandlerbranchen med titlen »Er 
det sundt at leve grønt?«. En rapport om hel- 
hedssyn på mælk er under udarbejdelse. Lev- 
nedsmiddelstyrelsen har udgivet »Nærings- 
stofanbefalinger 1989«, der finder udstrakt an- 
vendelse i undervisning og oplysning. Ligele- 
des til brug i undervisning og oplysning har sty- 
relsen udgivet bogen »En ordentlig mundfuld« 
og kogebogen »Rigtig mad«. 

Der er iværksat et nyt udviklingsprogram på 
fødevareområdet (det fødevareteknologiske 
forsknings- og udviklingsprogram 1990-94) 
med en offentlig udgiftsramme på mere end 500 
mio. kr. Inden for dette program er der iværksat 
en række projekter, der sigter mod udvikling af 
sundere levnedsmidler. På veterinærkontrolsi- 
den er princippet om en »fra jord til 
bord«-kontrol iværksat inden for slagtefjer- 
kræproduktionen, hvorved en koordination 
mellem primærproduktion og forarbejdnings- 
leddets kontrolforanstaltninger er opnået. »Fra 
jord til bord«-princippet indgår endvidere i 
overvejelserne vedrørende en omlægning af 
kødkontrollen i øvrigt. 

Forbrugerombudsmanden har på foranled- 
ning af sundhedsministeren og efter forhand- 
ling med brancheorganisationer m.fl. skærpet 
reglerne om markedsføring af alkoholproduk- 
ter. Bl.a. vil reklamer i rimeligt omfang frem- 
over skulle indeholde oplysninger, der sigter 
mod en ansvarlig omgang med alkohol. Sund- 
hedsministeriet gennemførte i efteråret 1990 en 
kampagne, »Alle kan trænge til en alkoholfri 
uge 40«, der satte fokus på de 40-åriges alko- 
holforbrug. »Uge 40-kampagnen« vil med an- 
dre virkemidler blive videreført, stadig med 
den voksne befolkning som målgruppe. 

Sidste år er der ved lov fastlagt øvre grænser 
for tjæreindhold i cigaretter og samtidig fastsat 
regler om indholdsdeklaration og om advar- 
selsmærkning af tobaksvarer i det hele taget. 
Reglerne træder i kraft fra og med 1992. To- 
baksskaderådet har i sine mange initiativer 
særligt inddraget børn og unge. Det gælder 
særligt den løbende kampagne »Røgfri år- 
gang«, hvor rådet hvert år forsyner de klasser, 
der i 1989 var på 4. klassetrin, med nyt, alders- 
tilpasset oplysningsmateriale. Målet er at fast- 
holde årgangen som ikkerygere. Rådet har end- 
videre iværksat aktiviteter over for en række 
andre målgrupper, bl.a. sundhedspersonale 


